ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND Buôn Ma Thuột, ngày       tháng  8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-SVHTTDL ngày 29/5/2024 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tỉnh về tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm

2024. UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên

truyền giới thiệu sách năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2024 với chủ đề “Theo

dòng lịch sử Việt Nam” (sau đây gọi là Hội thi) là sân chơi bổ ích dành cho các

em thiếu nhi trên địa bàn toàn thành phố. Đây là nhịp cầu nối các bạn trẻ đến gần hơn

với lịch sử nước nhà; giúp các em mở rộng kiến thức về các địa danh, di tích lịch

sử, các anh hùng dân tộc cũng như hiểu hơn về văn hoá truyền thống và lịch sử

hào hùng của quê hương, đất nước. Qua đó, góp phần giáo dục các em về lòng biết

ơn, trân trọng những thành quả, công lao của bao thế hệ cha ông đi trước trong sự

nghiệp đấu tranh, giữ gìn và bảo vệ Tổ quốc; góp phần nâng cao ý thức tu dưỡng,

rèn luyện đạo đức và phấn đấu học tập noi gương của các thế hệ cha anh để xây

dựng, giữ gìn và bảo vệ đất nước ngày càng văn minh, giàu đẹp.

Thông qua Hội thi, khẳng định vai trò và tầm quan trọng của sách, tôn vinh

các giá trị của sách, giúp các em lựa chọn phương pháp đọc sách có hiệu quả;

khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc trong nhà trường và cộng đồng, đồng thời

hướng tới xây dựng một xã hội học tập.

2. Yêu cầu

Hội thi tổ chức với nội dung thiết thực, phù hợp với đối tượng tham gia, phát

huy được tính chủ động, sáng tạo; đảm bảo an toàn, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao

trong việc lan tỏa văn hóa đọc.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

Đội thi bao gồm các em học sinh thuộc bậc Trung học cơ sở đang sinh sống

và học tập trên địa bàn thành phố.

2. Số lượng tham dự Hội thi

Mỗi cơ sở giáo dục bậc THCS (trường THCS) tổ chức tuyển chọn, bồi dưỡng

01 đội tham gia Hội thi cấp thành phố. Mỗi đội thi có từ 01 đến 03 thành viên chính

thức (không quá 10 thành viên tham gia minh họa trong các phần thi).

2

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG THAM GIA

1. Thời gian

- Thời gian đăng ký dự thi: Các trường gửi hồ sơ đăng ký tham gia hội thi

cấp thành phố về Phòng Văn hóa và Thông tin (Phòng 603, Trụ sở Liên cơ quan

thành phố; địa chỉ: số 01 Lý Nam Đế, phường Thắng Lợi, thành phố Buôn Ma

Thuột, tỉnh Đắk Lắk), trước ngày 24/9/2024 hoặc qua địa chỉ mail:

tranvanthe2012@gmail.com (theo biểu mẫu gửi kèm). Thông tin chi tiết, liên hệ

ông Trần Văn Thể, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin, số điện thoại: 0979

289 397.

- Họp trưởng đoàn và bốc thăm thứ tự thi vào lúc 08 giờ 00, ngày 26/9/2024 tại

Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

- Thời gian tổ chức Hội thi: Dự kiến tổ chức 03 ngày (từ ngày 27 đến ngày

29/9/2024).

+ 07 giờ 30 phút, ngày 27/9/2024 ráp nhạc, chạy thử sân khấu.

+ Khai mạc: vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 28/9/2024.

+ Bế mạc: dự kiến 16 giờ 00 phút, ngày 29/9/2024.

2. Địa điểm

Hội trường Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao Thành phố (địa chỉ

số 01, đường Tú Xương, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk).

3. Nội dung tham gia (Gồm có 03 phần)

- Phần thi Giới thiệu đội hình: Giới thiệu về đơn vị dự thi và thành viên tham

gia dự thi (tên trường, tên cá nhân tham gia tuổi, địa chỉ, sở thích…) có thể  giới

thiệu thông qua vè, thơ…

- Phần thi Tuyên truyền giới thiệu sách/Kể chuyện theo sách: Giới thiệu nội

dung của cuốn sách (một tác phẩm hoặc chùm tác phẩm) mà các em yêu thích và

phù hợp với chủ đề.

- Phần thi Năng khiếu: Đội thi thể hiện phần năng khiếu của các thành viên

thông qua ca hát, múa, đọc thơ, hùng biện, vẽ tranh… phù hợp với nội dung tác

phẩm, phù hợp với lứa tuổi.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải Tập thể: 21 Giải

- 01 Giải Nhất: Giấy khen của UBND thành phố kèm theo tiền thưởng:

2.000.000 đồng;

- 02 Giải Nhì: Giấy khen của UBND thành phố kèm theo tiền thưởng, mỗi giải:

1.500.000 đồng;

- 03 Giải Ba: Giấy khen của UBND thành phố kèm theo tiền thưởng, mỗi giải:

1.000.000 đồng;

- 15 Giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo tiền

mailto:tranvanthe2012@gmail.com

3

thưởng, mỗi giải: 800.000 đồng.

2. Giải phụ: 04 giải bao gồm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo

tiền thưởng, mỗi giải: 500.000 đồng.

- Giải Giới thiệu đội hình ấn tượng nhất;

- Giải Thí sinh có chất giọng Tuyên truyền giới thiệu/Kể chuyện theo sách

hay, truyền cảm nhất;

- Giải Tuyên truyền giới thiệu/Kể chuyện theo sách hay nhất;

- Giải Thể hiện năng khiếu hay nhất.

V. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí không thường xuyên đã bố trí cho Phòng Văn hóa và

Thông tin năm 2024.

Các chi phí liên quan đến việc tham dự Hội thi: Do các tổ chức, cá nhân dự

thi chịu trách nhiệm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Truyền thông,

Văn hóa, Thể thao Thành phố tham mưu xây dựng Kế hoạch, thể lệ Hội thi, thành

lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ Thư ký; Phân công nhiệm vụ; xây dựng kịch

bản tổ chức Hội thi; xây dựng dự trù kinh phí; tổng hợp danh sách các đội đăng

ký tham gia Hội thi; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tổ chức Hội thi

đúng kế hoạch đề ra.

- Tham mưu mời đại diện lãnh đạo Thư viện tỉnh Đắk Lắk và các cơ quan,

đơn vị chuyên môn tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

- Theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả Hội thi về UBND Thành phố; tham

mưu Ban Tổ chức chọn và lập danh sách đội dự thi cấp tỉnh gửi về Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ Khai mạc Hội thi (05 tiết mục), phân công

viên chức dẫn chương trình Hội thi và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức Hội

thi (Hội trường, màn hình Led, âm thanh, ánh sáng, bảng tên lãnh đạo, bàn ghế và

nhân viên hỗ trợ kỹ thuật,… trong thời gian diễn ra Hội thi).

- Thực hiện công tác tuyên truyền nội dung Hội thi trên các phương tiện: hệ

thống đài truyền thanh cơ sở, cổ động trực quan,…

- Cử phóng viên quay phim và đưa tin bài trên Cổng thông tin điện tử thành

phố và hệ thống Truyền thanh, Truyền hình thành phố.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục bậc THCS trên địa bàn thành phố

tham gia Hội thi đạt chất lượng, bảo đảm an toàn.

4

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao thành phố sắp

xếp, bố trí tổ chức cho học sinh tham quan, học tập tại Nhà truyền thống thành phố

Buôn Ma Thuột.

- Tuyên truyền về Hội thi, kết quả Hội thi trên Trang thông tin điện tử của

phòng và các trang mạng chính thống khác.

4. UBND các phường, xã

- Tổ chức công tác tuyên truyền nội dung Hội thi trên đài truyền thanh cơ

sở và các trang mạng xã hội chính thống (fanpage, zalo, facebook,…).

- Phối hợp theo dõi, đôn đốc các Trường THCS đóng chân trên địa bàn tham

gia hội thi đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách

năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL (b/c);
- CT, các PCT UBND Thành phố;

- Phòng TC-KH, VH&TT, GD&ĐT;

- Trung tâm TT-VH-TT;

- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tiến Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T10:16:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Phạm Tiến Hưng<hungpt@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T16:04:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T16:04:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T16:04:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!